Nº 55, quinta-feira, 20 de março de 2008 172 ISSN 1677-7050
<!ID982589-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país as servidoras MARIANA
TAVARES DE ARAÚJO, Secretária e ANA PAULA MARTINEZ,
Diretora do Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Se-
cretaria de Direito Econômico, para proferirem palestra sobre o Pro-
grama de Leniência na "56th Annual Spring Meeting of the American
Bar Association - ABA", e participarem de reunião com autoridades
do Departamento de Justiça dos EUA, em Washington D.C, Estados
Unidos da América, no período de 22 a 29 de março de 2008,
incluindo o trânsito, com ônus. (Processos nºs 08012.001720/2008-21
e 08012.001721/2008-75).

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID982111-0>

PORTARIA No- 73, DE 19 DE MARÇO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTA, usando da subdelegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, item III, alínea
"d", da Portaria Ministerial n.º 957, de 27 de agosto de 2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 30 dos mesmos mês e ano,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a partir de 14 de fevereiro de
2008, a DJALMA TEIXEIRA TREVAS, viúvo da ex-servidora DA-
TIVA DOS SANTOS TREVAS, matrícula SIAPE nº 0160472, apo-
sentada do Quadro Permanente deste Ministério, no cargo de Agente
Administrativo, classe S, padrão III, de acordo com o disposto no
artigo 217, inciso I, alínea "a", combinado com o artigo 215, ambos
da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003. (Proc. 08007.001362/2008-25)

SUZANA MODESTO DA SILVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID983489-0>

PORTARIA No- 718, DE 14 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006, publicada no DOU nº
198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
2º, item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de 7.5.2004, publicada no
DOU nº 89, de 11.5.2004, resolve:

Tornar sem efeito, com fundamento no art. 7º do Decreto nº
3.644, de 30.10.2000, a Portaria nº 2.243, de 21 de novembro de
2007, publicada no DOU nº 224, de 22 de novembro de 2007, Seção
2, pág. 28, que reverteu à atividade o Agente de Polícia Federal,
Classe Especial, REINALDO CAMPOS SPERANDIO, mat. SIAPE
176803. (processo nº 08500.068766/2007-47)

LUIZ PONTEL DE SOUZA
<!ID982953-0>

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 35 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006,
publicada no DOU nº 198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004, resolve:

No- 761 - Declarar vago, a partir de 18 de janeiro de 2008, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Escrivão de Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, ocupado por RONALD TEIXEIRA
BARROS, matrícula SIAPE 1576122, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável (processo nº 08410.001932/2008-15).

No- 762 - Declarar vago, a partir de 8 de janeiro de 2008, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Papiloscopista Policial Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal
do Departamento de Polícia Federal, ocupado por RAQUEL COE-
LHO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1563183, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável (processo nº 08500.001706/2008-25).

No- 763 - Declarar vago, a partir de 24 de janeiro 2008, de acordo com
o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Agente de Polícia Federal, Terceira Classe, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, ocupado por ROBERTO TRON-
COSO RODRIGUES NETO, matrícula SIAPE 1504096, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável (processo nº
08280.003366/2008-17).
<!ID982166-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XVI do art. 35 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006, publicada no
DOU nº 198, em 16.10.2006, em cumprimento à decisão liminar nos
autos do Mandado de Segurança nº 2008.34.00.006471-2 - 3ª VF/DF,
Seção Judiciária do Distrito Federal, protocolo 08064.002528/2008-
46, resolve:

No- 764 - Nomear, provisoriamente, o candidato DENIS COLARES
DE ARAUJO, para exercer o cargo efetivo de Delegado de Polícia
Federal, Terceira Classe, da Carreira Policial Federal, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, criada pelo Decreto-Lei
nº 2.251, de 26.2.1985, reorganizada pela Lei nº 9.266, de 15.3.1996,
e alterada pela Lei nº 11.095, de 13.1.2005; em virtude de concurso
público instituído pelo Edital no 25/2004-DGP/DPF-Regional, de
15.7.2004, publicado no DOU nº 136, de 16.7.2004; mediante con-
clusão do XXX Curso de Formação Profissional de Delegado de
Polícia Federal - REGIONAL, realizado no período de 29.7.2007 a
14.12.2007, homologado por intermédio da Portaria nº 2.400, de
17.12.2007, publicada no DOU n° 242, de 18.12.2007, seção 1, de
acordo com o art. 9º, I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com
1ª lotação na Delegacia de Polícia Federal em Ponta Porã-MS, es-
colhida ao término do referido curso de formação, obedecida à ordem
de classificação, devendo ser revogado o presente ato em caso de
provimento judicial favorável à União.
<!ID983753-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 35 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13.10.2006,
publicada no DOU nº 198, de 16.10.2006; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item VI, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004, resolve:

No- 748 - Aposentar com proventos proporcionais SULANITA CAE-
TANO, matrícula SIAPE nº 183060, ocupante do cargo de Dati-
lógrafo, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, com fundamento no art. 186, item I, in fine da Lei
nº 8.112/90, e o cálculo dos proventos nos termos do art.1º da Lei nº
10.887/2004 (processo nº 08385.027745/2004-92)

No- 749 - Aposentar MARCELO PAES DE GUTERREZ MARTINS,
matrícula SIAPE nº 1182150, ocupante do cargo de Delegado de
Polícia Federal, Primeira Classe, do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Federal, com fundamento no art. 40, § 1º, I, da
CF/1988 e o cálculo dos proventos nos termos do art. 1º da Lei nº
10.887/2004 (processo nº 08285.024195/2007-21)

No- 750 - Conceder aposentadoria voluntária integral a AGILDO
SOARES, matrícula SIAPE nº 0186891, ocupante do cargo de De-
legado de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, item I,
da Lei Complementar nº 51, de 20.12.1985, com os proventos na
forma disciplinada no art.8º, da Lei nº 11.358, de 19.10.2006 (pro-
cesso nº 08455.027776/2003-91)

No- 751 - Conceder aposentadoria voluntária integral a FAUSTO GUI-
DO MERIGHI NETO, matrícula SIAPE nº 176152, ocupante do
cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no art.
1º, item I, da Lei Complementar nº 51, de 20.12.1985, com os pro-
ventos na forma disciplinada no art.8º, da Lei nº 11.358, de
19.10.2006 (processo nº 08500.005671/2008-01)
<!ID982337-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V do art. 35 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13/10/2006,
publicada no DOU nº 198, de 16/10/2006, (Protocolo:
08064.001900/2008-05), resolve:

No- 754 - Dispensar
VIRGÍNIA MARIA MIRANDA BRASILEIRO, CPF Nº

339.495.731-00, Agente de Polícia Federal, Classe Especial, matrí-
culas nos 6.453 (DPF) e 1.211.278 (SIAPE), da função de Chefe do
Setor de Comunicação Social/ANP/DGP/DPF, FG-02.

Designar
WANDREI ROBERT VANESKI, CPF Nº 774.508.849-68,

Agente de Polícia Federal, Segunda Classe, matrículas nos 10.551
(DPF) e 1.430.434 (SIAPE), para a função de Chefe do Setor de
Comunicação Social/ANP/DGP/DPF, FG-02.

CLÓVIS DA SILVA MONTEIRO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

<!ID982709-0>

PORTARIA No- 7, DE 19 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo inciso VII, do artigo 101, da Portaria nº 1.375, de
02/08/2007, publicada no D.O.U. de 06/08/2007, considerando o dis-
posto nos artigos 20, § 2º e 29, inciso I, Lei nº 8.112/90, combinados
com a Súmula Administrativa AGU nº 16, de 19 de junho de 2002,
tendo em vista o contido no Processo nº 08.650.000.412/2008-62,
resolve:

Reconduzir o servidor DENIS COLARES DE ARAÚJO,
matrícula SIAPE nº 1371940, ao cargo efetivo de Policial Rodoviário
Federal, Classe G, Padrão III, código de vaga nº 64767, do Quadro de
Pessoal deste Departamento.

HÉLIO CARDOSO DERENNE

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
<!ID983588-0>

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 25001.034948/2007-64,
resolve:

No- 251 - Art. 1º Conceder aposentadoria a servidora Maria Antonieta
Barbosa de Oliveira matrícula nº 443179, ocupante do Cargo de
Antropóloga Nível NS S-III, do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional do Índio-FUNAI, lotada no Museu do Índio/RJ, com fun-
damento no Artigo 40, Inciso I, da Constituição Federal combinado
com o Artigo 186, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, assegurado pela
Emenda Constitucional nº 41/2003 e Lei nº 10.887/04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
<!ID983589-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.002301/2007,
resolve:

No- 252 - Art. 1º Alterar a Portaria Nº 002/DAD/93 de 12/01/1993,
publicada no DOU nº 008 de 13.01.1993, que aposentou o servidor
JOSAFÁ MESSIAS DOS SANTOS matrícula 443121, para alterar a
proporcionalidade de tempo de serviço concedido na razão de 30/35
( trinta/trinta e cinco) avos para 33/35 (trinta e três/trinta e cinco)
avos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

<!ID983586-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 253 - Exonerar, a partir de 24 de outubro de 2007, o servidor
PEDRO LIMA RODRIGUES, matrícula nº 8447685, CPF nº
872.767.047-34, do cargo em comissão de Coordenador da Frente de
Proteção Etno-Ambiental Madeirinha, em Mato Grosso, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Índio Isolados da Diretoria de As-
sistência desta Fundação.

No- 254 - Nomear LEONARDO LÊNIN COVEZZI DO VAL DOS
SANTOS, CPF nº 222.730.238-04, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador da Frente de Proteção Etno-Ambiental Madeirinha,
em Mato Grosso, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Índio
Isolados da Diretoria de Assistência desta Fundação.

No- 255 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 2008, o
servidor ELIO DE MELO PALMEIRA, matrícula nº 9444500, CPF
nº 140.178.656-15, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Assistência, código DAS 101.1, da Administração Executiva Regio-
nal de Governador Valadares-MG.

No- 256 - Nomear a servidora MARINETE DA COSTA FERNAN-
DES, matrícula nº 0444528, CPF nº 242.002.126-68, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Assistência, código DAS
101.1, da Administração Executiva Regional de Governador Vala-
dares-MG.

No- 257 - Designar o servidor DILAMAR CANÍSIO GOETZ BAT-
TIROLA, matrícula nº 0446173, CPF nº 430.457.409-44, para exercer
a Função Gratificada, código FG-3, da Administração Executiva Re-
gional de Chapecó-SC.

No- 258 - Designar a servidora ÂNGELA BÁRBARA LIMA SAL-
DANHA RÊGO, matrícula nº 1553220, CPF nº 680.820.373-34, para
exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Administração Exe-
cutiva Regional de São Luis-MA.
<!ID983587-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 259 - Art. 1º Delegar competência ao Diretor de Administração,
para, observadas as disposições legais e regulamentares, apostilar
contratos e convênios no âmbito desta Fundação Nacional do Índio -
FUNAI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

denisson.penna
Máquina de escrever
REVOGADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:17:39-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial